
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 济源夏都医院项目

建设单位（盖章）：济源夏都医院有限公司

编制日期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 济源夏都医院项目

项目代码 2407-419001-04-01-658065

建设单位联系人 李林康 联系方式 13069480365

建设地点 济源市天坛北路 106号

地理坐标 东经 112°34′10.07″，北纬 35°6′18.58″

国民经济

行业类别
Q8411综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生中“108、医院 841
[...]
项目废水经处理后进入济源市城市污水处理厂，最终排入蟒河，为了解项目所

在地周围地表水体环境质量现状，本次地表水质量现状评价参考济源产城融合示范

区生态环境局 2023年全年对蟒河南官庄断面的监测数据，监测统计结果见下表。

表3-2 地表水水质监测结果表 单位：mg/L

监测断面 时间 COD NH3-N 总磷

蟒河南官

庄断面

2023年1月 15 0.74 0.203

2023年2月 16.5 0.73 0.204

2023年3月 18.5 0.77 0.175

2023年4月 16 0.91 0.209

2023年5月 21 1.0 0.286

2023年6月 23.5 0.38 0.173

2023年7月 22.5 0.62 0.228

2023年8月 24.5 0.49 0.202

2023年9月 22 0.6 0.231

2023年10月 16.5 0.28 0.17

2023年11月 17.5 0.78 0.155

2023年12月 17.5 0.78 0.155

年均值 19 0.72 0.199

《地表水环境质量标准》 （GB3838-2002）III 类 ≤20 ≤1.0 ≤0.2

由上表监测结果可知，2023年度，蟒河南官庄断面水质监测因子中，COD、

氨氮、总磷年均值可以满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类，地表

水环境质量现状良好。



— 19 —

3、声环境

根据声环境功能区域划分规定，建设项目所在区域属于 2类区，应执行《声环

境质量标准》（GB3096-2008）2类标准（昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A））。

河南环测环保科技有限公司于 2024 年 7月 11日对项目四周厂界以及周边敏感点进

行了噪声值现状监测。现场监测的噪声值见下表。

表 3-3 噪声现状值一览表 单位：（dB（A））

日期

点位

2024.07.11

昼间 dB（A） 夜间 dB（A）

东厂界 57 47

南厂界 54 43

西厂界 57 45

北厂界 56 46

面粉厂家属院 53 44

饮料厂家属院 53 43

由监测结果可知，项目各厂界以及附近噪声敏感点昼、夜间声环境现状监测值

可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求，项目所在区域声环境质

量现状较好。

4、生态环境

项目所在地周围主要为城市居住区、道路等，属人工生态系统，项目周边 500m

范围内未发现列入《国家重点保护野生植物名录》和《国家重点保护野生动物名录》

的动植物，不涉及自然保护区、风景名胜区等需要保护的区域。



— 20 —

环

境

保

护

目

标

表3-4 环境保护目标一览表

名称 保护对象 环境功能区 相对厂址方位 距离

环境空气

和谐苑

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

东北 100m

下街村 东 120m

小刘庄社区 北 270m

锦源花园 东南 145m

贾庄村 西 350m

面粉厂家属院 南 20m

济源市城管局 东南 95m

北海实验小学 东南 200m

饮料厂家属院 西 50m

荆渎华府 南 380m

崔庄社区 西南 430m

声环境
面粉厂家属院 《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准

南 20m

饮料厂家属院 西 50m

1、本项目不涉及生态环境保护目标。

2、本项目厂界外 500m范围内无热水、矿泉水、温泉、地下水保护区等特殊地

下水资源。



— 21 —

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、噪声：

根据《济源市声环境功能区划方案》，项目所在地属于 2 类功能区，营运期执

行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准；

表 3-5 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

2类 60 50

2、废气

运营期污水处理站主要产生氨气、硫化氢等恶臭气体，恶臭气体执行河南省地

方标准《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）表 3 中相关要求，标准

值见表 3-6。

表 3-6 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度

控制项目 单位 限值

氨 mg/m3 1.0

硫化氢 mg/m3 0.03

臭气浓度 无量纲 10

氯气 mg/m3 0.1

甲烷（指处理站内最高体积百分数） % 1

本项目共有 2个灶头，执行《河南餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/ 1604

—2018）中小型单位排放标准，标准值见表 3-7。

表 3-7 厨房油烟排放标准

控制项目 单位 限值

油烟 mg/m3 1.5

油烟去除率 % ≥90

3、废水

项目属于济源市城市污水处理厂纳污范围，废水排放执行河南省地方标准《医

疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）表 1 二级标准，项目污水排放标准



— 22 —

值见表 3-8。

表 3-8 医疗机构水污染物排放标准

序号 控制项目
（DB41/2555-2023）表

1二级标准

济源市城市污水处理厂

进水水质要求

1 粪大肠菌群数（MPN/L） 5000 5000

2 肠道致病菌 不得检出 /

3 肠道病毒 不得检出 /

4 pH（无量纲） 6-9 6.5-9.5

5 化学需氧量（CODcr）浓度（mg/L） 250 500

6 生化需氧量（BOD5）浓度 （mg/L） 100 350

7 悬浮物（SS）浓度 （mg/L） 60 400

8 动植物油（mg/L） 20 100

9 石油类（mg/L） 10 20

10 阴离子表面活性剂（mg/L） 10 10

11 总余氯（mg/L）1）2） 8 /

12 挥发酚（mg/L） 1.0

13 总氰化物（mg/L） 0.5

4、固废

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

医疗废物（含生化废液）贮存及处置执行《医疗废物管理条例》中华人民共和

国国务院令（第 380号）及《医疗废物专用包装袋、容器和警示标识标准》（HJ421-2008）

中的相关控制标准。

栅渣、化粪池、污水处理设施污泥执行河南省地方标准《医疗机构水污染物排

放标准》（DB41/2555-2023）中医疗机构污泥控制标准，标准值见表 3-9。

表 3-9 医疗机构污泥排放标准值

医疗机构类别
粪大肠菌群数

（MPN/g）
肠道致病

菌
肠道病毒 结核杆菌

蛔虫卵死亡

率（%）

综合医疗机构和其

它医疗机构
≤100 / / / >95



— 23 —

总

量

控

制

指

标

总量核算指标按照济源市污水处理厂排水浓度COD 25mg/L、氨氮 2.0mg/L核算，

本项目废水排放量为 4190t/a，因此需申请水污染物总量控制指标为 COD 0.1048t/a，

氨氮 0.0084t/a。

本项目不涉及大气污染物总量控制指标。

综上，建议本项目水污染物总量控制指标为COD 0.1048t/a，氨氮 0.0084t/a。



— 24 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目施工期内主要为设备进场和安装，造成的环境影响很小，不会对周边环境

造成不良影响，环境保护措施略。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

1.1废气产排情况

本项目运营后大气污染物主要有食堂油烟、污水处理站恶臭及医疗废物暂存间废

气。

（1）食堂油烟

项目 1楼设置食堂一个，设计服务规模为 50人，食堂基准灶头 2个（运行时间

6h/d，2190h/a），属于小型规模，每日提供三餐，根据类比调查，厨房消耗食用油量

按每人每餐 20g计，则年消耗食用油 1.1t，食用油在炒做时油烟产生量为 3%，则厨房

油烟产生量为 0.033t/a。厨房共设置 1台抽油烟机，风量 2000m3/h，废气经高效油烟

净化器（静电除油工艺，对油烟去除效率 90%）处理后，油烟排放量为 0.0033t/a，排

放浓度为 0.8mg/m3，可以满足河南省地方标准《餐饮业油烟污染物控制标准》

（DB41/1604-2018）表 1对小型餐饮单位的要求，油烟排放浓度＜1.5mg/m3，油烟去

除率≥90%。厨房油烟经处理后通过食堂墙外设置的编号为 DA001的排放口排放。

（2）污水处理站恶臭

恶臭是大气、水、固体废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被感知

的一种感觉污染。污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中

散发的化学物质，主要产生在处理污水厌氧环节中，包括化粪池、格栅池、调节池、



— 25 —

生化池、污泥池等，污水处理站恶臭的主要表征因子为 NH3与 H2S。

根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理1g的BOD5，

可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。

本项目污水处理站 BOD5 削减量为 0.5t/a，则产生的 NH3 与 H2S 总量分别为

0.0016t/a、0.0001t/a，产生速率 NH3与 H2S分别为 0.2g/h、0.007g/h。项目污水处理站

采用地上封闭结构，评价要求建设单位应定期喷洒除臭杀菌药剂，污水处理站产生的

恶臭废气中氨、硫化氢污染物排放浓度均可以满足河南省地方标准《医疗机构水污染

物排放标准》（DB41/2555-2023）表 3污水处理站周边大气污染污染物最高允许浓度

限值要求。

表 4-1 污水处理站废气产排情况一览表

来源/排

气源
污染物

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（g/h）

排放量

（t/a）

污水处

理站

NH3（无组织） / 0.0016 / 0.2 0.0016

H2S（无组织） / 0.0001 / 0.007 0.0001

（3）医疗废物暂存房废气

本项目医疗废物暂存房位于医院西南角，严格按照《医疗废物管理条例》中相关

要求进行设置和管理，医疗废物经各科室收集后，盛装于专用的黄色袋内，袋口密封，

并贴标签及警示标识，运输至医疗废物暂存房。医疗废物间废气可能含有各种致病菌

及异味，医院在医疗废物暂存间内安装紫外线消毒灯，每天喷洒 84消毒液对地面和

墙体等进行消毒处理，对周围环境影响较小，针对医废间废气不再量化计算。

1.2废气治理技术可行性分析

（1）油烟治理技术可行性分析

静电式油烟净化器通过高压电离低压吸附原理，从分子层面净化油烟，其净化效

率可达 90%~95%，这种净化器适用于餐饮厨房低空直接排放油烟的净化处理，也广

泛应用于酒店、购物中心、学校、工厂车间等需要净化油、烟、气味的地方。与普通



— 26 —

家用吸油烟机不同，油烟净化器的具有处理风量大，净化油烟颗粒直径范围大，适用

范围广等优点。油烟净化器的净化效率在使用一段时间后可能会降低，此时运营期内

医院应定期清洗油烟净化器的电场，保证设施正常运行。

（2）恶臭气体治理技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）附录 A，

恶臭区域采取加罩、加盖、投放除臭剂等措施，属于可行技术。

1.3废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）中的要求，本项目营运期应开展的废

气污染源监测见下表。

表 4-2 营运期废气监测计划

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

有组织排

放
DA001出口 油烟 1次/年

河南省地方标准《餐饮业油烟污染

物控制标准》（DB41/1604-2018）

表 1

无组织排

放

污水处理站

周界

氨、硫化氢、臭

气浓度、甲烷、

氯气

1次/每季

度

河南省地方标准《医疗机构水污染

物排放标准》（DB41/2555-2023）

表 3

1.4废气环境影响结论

本项目营运期废气主要为餐厅油烟、污水处理站恶臭气体和医疗废物暂存间异

味，主要位于医院范围内，采取的污染治理措施可行有效，可以达标排放，造成的

环境影响可以接受。

二、废水

2.1废水水量核算

（1）一般医疗废水

项目区一般医疗废水主要包括门诊、病房（含病人及陪护）、洗衣房废水。项



— 27 —

目一般医疗废水除含有 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群外，还含有一定浓度的

致病细菌。

本项目共有床位 40张，均为一般病床，医院为一级医院，根据《河南省地方标准

工业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020），用水定额（先进值）为 230L/（床·d）。

则项目住院区域用水量为 9.2m3/d、3358m3/a，污水排放系数按 80%计，污水排放量

7.36m3/d、2686.4m3/a。

（2）特殊医疗废水

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）相关要求：“新（改、扩）

建医院，在设计医院污水处理系统时应考虑将医院病区、非病区、传染病房、非传染

病房污水分别收集；特殊性质污水（指医院检验、分析治疗过程产生的少量特殊性质

污水，主要包括酸性污水、含氰污水、含重金属污水、洗印污水、放射性污水等）应

单独收集，经预处理后与医院污水合并处理”。本项目特殊医疗废水识别表如下：

表4-3 本项目特殊医疗废水识别表

序号 废水类型 主要来源 本项目情况 产生量 处理措施

1
传染性废

水

传染性医院（包括设传染

性病房的综合性医院）、

传染科或发热门诊

本项目不设置传染病科

及传染病房，故无传染性

废水产生。

不产生 /

2 洗印废水

医院放射科照片胶片洗

印加工产生洗印污水和

废液

医院胶片采用电脑成像，

打印机打印，故无洗印废

水和废液产生。

不产生 /

3 酸性废水

医院检验或制作化学清

洗剂时使用硝酸、硫酸、

过氯酸、一氯乙酸等酸性